Inter tactum autem et visum est notandum praeterea quod
tactus excedit visum in hoc quod est universalior ex parte subiecti. Est
enim diffusum per totum corpus, et ideo perfectior tactus arguit tem-
perantiam corporis et optimam complexionem. Et propterea D. Thomas,
170 hic, ⁶²⁵ ait quod excedere in tactu est excedere in virtute sensitiva sim-
pliciter, quia iste est sensus universalis; unde ex hac parte iste sensus
est aptissimus ad scientiam. Et ideo Aristoteles, hic, ⁶²⁶ ait quod molles
carne <apti> sunt [ingenio]. Et 3 *De partibus*, cap. 4, ⁶²⁷ ait quod qui
sensu hebeti sunt cor habent durum.

Cuius rationem reddit Themistius, hic, cap. 32; ⁶²⁸ Phi-
loponus, f. <65>, col. 3, ⁶²⁹ quia mollities corporis arguit optimum
corporis temperamentum et optimam complexionem in organis omnium
sensuum.

Item, tale corpus deservit optime ad ministrationem vir-
180 tutum animalium, nam cum corpus est molle, spiritus animales sunt
subtiles et discurrunt celeriter per corpus; non sic autem corpus durum.
Hoc autem intelligendum est —aiunt D. Thomas ⁶³⁰ et Themistius— ⁶³¹
de mollitie naturali, non de illa quae arte acquiritur. Et addit Albertus ⁶³²
quod inter naturales ea mollities, quae est aquosa et provenit ex pituita
185 —ut est foeminalis— [non] arguit optimam complexionem et ingenium,
sed illa quae provenit ex / sanguine. Illa enim non est apta et idonea ad
bonum ingenium.

S194

155 sensus *add.* quae est secunda conclusionis pars (III 29, 5) L. 159 auditus *add.*
quia percipit voces explicantes conceptus ad vivum (Ib.) L. 173 apti] *vid. iter.*
mollis S (aptos L). 173 ingenio L, ingenii S. 175 Themistius S, S. Thomas L.
176 67] 6 SL. 185 non L, om. S. 186 ex *add.* puro (III 29, 5) L. 186 san-
guine *add.* quia sic temperatiorem complexionem causam habet, ut citato loco de
generatione etiam dicitur. (Ib.) L. 186 194] 192 S.

⁶²⁵ *De an.* II, lect. 19, n.

484

⁶²⁶ *De an.* B 9: 421 a 25

sq.; *Cfr. Physiog.* III: 807

b 12 sq.

⁶²⁷ 667 a 13 sq.

⁶²⁸ *De an.* II, c. 32: o. c.,
p. 275

⁶²⁹ *De an.* II: o. c., f.
[65], col. 2

⁶³⁰ *De an.* II, lect. 19, nn.
484 sq.

⁶³¹ *Cfr. supra not.* 628

⁶³² *De animal.* III, tract.
2, c. 6: o. c., t. 11, p. 248;
Cfr. Ib. VIII, tract. 6, c. 1:
o. c., t. 11, p. 491; *De an.*
II, tract. 3, c. 23 (comm.
94): o. c., t. 5, pp. 274 sq.

Una observación acerca de los otros tres sentidos: el modo de adquirir el saber es doble, concretamente, la investigación y el aprendizaje.

Para el modo de adquirir, que es el aprendizaje, el oído presta los mayores servicios, sin embargo el tacto y la vista son de la mayor utilidad a la investigación, porque alcanzan a un número mayor de objetos. De ahí que en un plano absoluto y esencial prestan mayores servicios, primero, porque el modo de adquirir el saber mediante el aprendizaje es, de alguna manera, accidental y fundado en la investigación y, segundo, porque también es, de alguna manera, accidental al oído su mediación en el aprendizaje, supuesto que la significación de la materia fónica constituye un accidente del objeto del oído: el oído no percibe, precisamente, la significación, sino el mero sonido.